

## گزارش

# آنکارا گرفتار پیامدهای اشتباه محاسباتی همراهی با آمریکا در سوریه

**گروه سیاست خارجی** ▲ فیدان در حالی عنوان کرده است که از ایران می‌خواهیم در مقاله‌ها با پ.ک.ک از ما حمایت کنند.

که شواهد امر نشان می‌دهد که اشتباه محاسباتی آنکارا در همراهی با آمریکا برای سرنگون سازی نظام حاکم بر سوریه می‌رود تا چالشهای امنیتی و حتی تجزیه‌ای برای ترکیه به همراه داشته باشد.

دولتمردان ترکیه در حالی تلاش کرده‌اند تا این کشور را به عنوان بازیگری مهم و تاثیرگذار در معادلات منطقه معرفی نمایند، و در مقطعی نیز این مسئله را در توسعه اراضی جستجو کرده است که تحرکاتی در ترکیه و سوریه داشته است. در این میان بسیاری از کشورهای منطقه در کنار تأکید بر توسعه روابط با ترکیه، بر لزوم توجه این کشور به دغدغه‌های مشترک و بازی نکردن در زمین مخرب غرب تأکید کرده‌اند. مسئله سوریه یکی از این موضوعات بوده است که در یک دهه گذشته همواره بر لزوم احترام ترکیه بر تمامیت ارضی این کشور تأکید کرده و هر چند مباحث نشان می‌دهد که این طراحی شد که چندان با همراهی ترکیه همراه نبود. سرانجام دو ماه پیش و در شرایطی که منطقه و جهان اسلام صف بندی در برابر رژیم صهیونیستی داشته، ترکیه در اقدامی ناگهانی با حمایت از شورشیان که هنوز در لیست تروریستی غرب قرار دارند، سرنگونی نظام سوریه را تسریع کرد. اقدامی که از یک سو تسریع کننده اشغالگری آمریکا در سوریه بود و هم موجب شد تا رژیم صهیونیستی ضمن خروج از فشار افکار عمومی به دلیل نسل کشی غزه و لبنان، اشغال گسترده‌تر اراضی سوریه را اجرا کند. این بازی خواسته یا ناخواسته ترکیه در زمین آمریکا و صهیونیست‌ها، اما چندان حاصلی برای آنکارا نداشته چنانکه شواهد نشان می‌دهد که آمریکا و صهیونیست‌ها به دنبال سلطه‌گری در سوریه و منطقه، چشم به تشدید فرایند تجزیه سوریه از جمله در بخش کردی هستند. مسئله ای که دامنه آن قطعا گریبان‌گر ترکیه نیز خواهد شد. این مسئله این روزها به دغدغه ترکیه نیز تبدیل شده است چنانکه فیدان وزیر امورخارجه ترکیه تأکید کرد: «ما می‌خواهیم به روابط خود با ایران بر مبنای حسن همجواری ادامه دهیم»، هاکان فیدان در اظهارات خود بر ادامه روابط آنکارا با تهران بر مبنای حسن همجواری تأکید کرد و گفت: ما از ایران می‌خواهیم که در مقاله‌ها با پ.ک.ک از ما حمایت کننداو که در جمع اصحاب رسانه‌های داخلی و بین‌المللی صحبت می‌کرد، افزود: این را بارها به ایران گفته‌ایم. بر کسی پوشیده نیست که ما به‌عنوان ترکیه نه تنها

از ایران، بلکه از ایالات متحده، صرف نظر از اینکه چه کسی هستند، می‌خواهیم که از هیچ گروهی که با ما دشمنی می‌کند، حمایت نکنند.فیدان در ادامه بدون اشاره به نقش آنکارا در تحولات اخیر سوریه مدعی شد: ما از هیچ نیرویی که درگیر جنگ مسلحانه است، حمایت نمی‌کنیم و آنها نباید از هیچ گروه مسلحی که با ما دشمنی می‌کند، حمایت کنند. دیپلمات ارشد ترکیه همچنین اظهار داشت: من معتقدم که آنها در دوره جدید سیاست متفاوتی را در پیش خواهند گرفت.

این سخنان به عنوان طرح کمک خواهی ترکیه از ایران برای مقابله با جدایی طلبان کرد در حالی مطرح می‌شود که نگاهی ریشه‌ای به تحولات نشان می‌دهد ترکیه با تصور سلطه بر سوریه و نقش آفرینی در منطقه گرفتار بازی شده که صرفا تأمین کننده منافع آمریکا و صهیونیست‌ها شده است. در همان روزهای آغازین سلطه تحریر الشام بر دمشق، وزیر خارجه رژیم صهیونیستی عنوان کرد که با معارضان کرد سوری ارتباط دارد. در همین حال آمریکایی‌ها نیز با خواست ترکیه برای مقابله با کردهای سوریه مخالفت و در حال افزایش ارسال تسلیحات و ادوات به سوریه برای تقویت جدایی طلبی کردهاست.

در توجیه این حمایت وزیر دفاع آمریکا می‌گوید نیروهای آمریکا باید برای مبارزه با داعش در سوریه

### هشدار دبیر شورای عالی امنیت ملی در سفر به باکو و ایروان

## حضور نیروهای بیگانه

## معادلات منطقه را پیچیده‌تر می‌کند

علی اکبر احمدیان در ادامه سفر منطقه قفقاز: جنوبی خود در ایروان با آرمن گریگوریان همتای ارمنی خود دیدار کرد.دبیر شورای عالی امنیت ملی در این دیدار با تبیین سیاست‌های منطقه ای جمهوری اسلامی ایران، بر سیاست اصولی ایران با هرگونه تغییر ژئوپلیتیک منطقه تأکید کرد.رئین در این دیدار از روند رو به پیشرفت مناسبات سیاسی-امنیتی، اقتصادی دو کشور ابراز رضایت کردند.

تبادل نظر پیرامون مسائل منطقه ای و تأکید طرفین بر ضرورت ایجاد صلح و ثبات در منطقه قفقاز از دیگر موارد مطرح شده در دیدار احمدیان با همتای ارمنی‌اش بود.همچنین آرمن گریگوریان در این دیدار به حضور و مشارکت بیشتر ارمنستان در کریدور شمال جنوب و بهره برداری از ظرفیت بندر راهبردی چابهار ابراز تمایل کرد.علی اکبر احمدیان نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان روز گذشته در تداوم دیپلماسی امنیتی کشورمان و با هدف تقویت مناسبات سیاسی- امنیتی با کشورهای منطقه قفقاز جنوبی، پس از دیدار با مقامات عالی آذربایجان، بنا بر دعوت همتای ارمنی خود ، به ایروان پایتخت ارمنستان سفر کرد.

تقویت مناسبات دوجانبه در حوزه های سیاسی ، امنیتی ، دفاعی و اقتصادی و همچنین رایزنی برای افزایش تعاملات در حوزه‌های انرژی ، کریدورها و مباحث مربوط صلح و ثبات در منطقه قفقاز جنوبی از جمله اهداف این سفر عنوان شده است.علی اکبر احمدیان دبیر شورای عالی امنیت ملی در بدو ورود در فرودگاه

## نگاهی بر آنچه ترکیه همکاری با ایران علیه تروریسم می‌نامد

# یگان‌های مدافع خلق کرد متحد جنگجویان نیروهای سوریه دموکراتیک، موسوم به «قسد» هستند، ترکیه یگان‌های یادشده با نام اختصاری ی-پ گ را مرتبط با حزب کارگران کردستان، می‌داند. نیروهای پ کاکا در ۴ دهه گذشته علیه حکومت مرکزی ترکیه جنگیده‌اند.

از سوی دیگر روزنامه دولتی «حُریت» ترکیه به نقل از منابع نظامی اعلام کرد که نیروهای مسلح این کشور در آستانه عملیات نظامی احتمالی علیه گردهای مستقر در مناطق شمالی سوریه، در آماده‌باش کامل قرار گرفتند.حُریت دراین‌باره نوشت: آنکارا که از حکومت جدید سوریه (رژیم جولانی) می‌خواهد اقدامات لازم را علیه این سازمان تروریستی (گردهای سوریه) انجام دهد، همچنان به آمادگی خود برای رویارویی با هر سناریویی ادامه می‌دهد

و نیروهای حاضر در مرز در حالت آماده‌باش هستند و منتظر عملیات نظامی احتمالی هستند.منابع نظامی این روزنامه همچنین تأکید کردند که آنکارا در حال آماده‌شدن برای رویایی با هر سناریویی هستند و یکی از این سناریوها اقدام نظامی است.خبرگزاری رویترز از درگیری سنگین نیروهای دمکراتیک سوریه (قسد) و نیروهای مورد حمایت ترکیه خبر داد.درگیری نیروهای دمکراتیک سوریه (قسد) و نظامیان مورد حمایت ترکیه در شهر منبج در شمال سوریه ۶ کشته و ۹ زخمی برجای گذاشت.شبکه اسکای نیوز عربی به نقل از نیروهای دمکراتیک کرد سوریه (قسد) اعلام کرد که پهپادهای ترکیه حومه سد تشرين در جنوب منبج را هدف چند بمباران قرار داده است.

مجموع این تحولات نشان می‌دهد که ترکیه با اشتباه محاسباتی چیدن تخم مرغایش در سبد آمریکا و صهیونیست‌ها، با چالشهای امنیتی مواجه شده است که راهکار خروج از آن نیز از یک سو دست کشیدن از سیاست‌های توسعه طلبانه در منطقه است و از سوی دیگر توجه به ظرفیت کشورهای همچون ایران و عراق برای مقابله با تروریسم و طرح‌های تجزیه طلبانه آمریکا در منطقه است. ترکیه باید بداند که ریشه بحران در منطقه آمریکا و رژیم صهیونیستی هستند و تنها راه مقابله با آنها نیز نه همراهی و دست دادن به آنان بلکه رویکرد منطقی به کشورهای منطقه است که صلح و امنیت را در یکپارچگی سرنزمینی می‌بینند. ترکیه قطعا نمی‌تواند از یک سو دغدغه مقابله با تروریسم و تهدیدات امنیتی را داشته باشد و خواستار حمایت منطقه از جمله ایران باشد و از سوی دیگر دست در دست آمریکا و صهیونیست‌هایی داشته باشد که جز ویرانی منطقه هیچ هدف دیگری ندارند.

ایروان مورد استقبال گرم آرمن گریگوریان همتای ارمنی خود قرار گرفت.دبیر شورای عالی امنیت ملی در این سفر ضمن ملاقات با همتای خود، همچنین با نیکول پاشینیان نخست‌وزیر ارمنستان دیدار و گفت و گو خواهد کرد.پیش از سفر به ایروان، با الهام علی اف رئیس جمهور جمهوری آذربایجان در باکو دیدار کرد و دو طرف بر توسعه همکاری‌های دو کشور در حوزه‌های سیاسی، امنیتی، دفاعی و اقتصادی تأکید کردند.در این دیدار که روز چهارشنبه ۱۹ دی ماه در

باکو انجام شد، طرفین بر ارتقا سطح مناسبات اقتصادی به خصوص همکاری در حوزه انرژی و کریدورها تأکید کردند.رئیس جمهور جمهوری آذربایجان در دیدار با نماینده رهبر معظم انقلاب اسلامی در شورای عالی امنیت ملی ایران با اشاره بر مشترکات تاریخی، دینی و تمدنی دو کشور، روابط ایران و جمهوری آذربایجان را طی سه دهه گذشت حسنه ارزیابی کرد.الهام علی اف در حوزه همکاری‌های کریدوری بر استفاده کشورش از کریدور شمال و جنوب و بهره مندی از ظرفیت خلیج فارس از مسیر راه گذر آغیند تأکید کرد.رئیس جمهور آذربایجان در مورد راه حل بحران های قفقاز جنوبی نیز با اشاره به ابتکار خود در رابطه با فرمت ۲۰۲۳ ، بر حل و فصل مسائل منطقه قفقاز جنوبی در قالب همکاری های کشورهای منطقه تأکید کرد. در این دیدار دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان نیز با اشاره به توافقات فی مابین برای رفع موانع در پروژه ها و توافقاتمهای فی مابین دو کشور اعلام آمادگی کرد. طرفین همچنین با اعلام آمادگی برای برگزاری کمیسیون اقتصادی مشترک در آینده نزدیک، نسبت به همکاری های نظامی خصوصا رزمایش های مشترک ابراز خرسندی کردند. لازم به ذکر است اخیرا علی اف در تشریح سیاست‌های منطقه‌ای باکو ادعاها و اتهاماتی علیه ایران وارد ساخته است که غیر مسئولانه و به دور از مناسبات گرم دو کشور می‌باشد که تغییر در چنین رفتارهایی قطعا می‌تواند مولفه‌ای برای ارتقای روابط باشد.

## واکنش وزارت خارجه به اقدام موهن فرانسه

برخورد مقتضی از سوی دولت فرانسه و ممانعت از تکرار چنین اقدامات تحریک‌آمیزی شد.

منابع خبری اعلام کردند که پس از اعتراض ایران به استفساده از محتوای توهین‌آمیز علیه مقامات جمهوری اسلامی ایران در پوستره‌ای نصب‌شده بر روی اتوبوس‌های شهر بزه واقع در جنوب فرانسه، این شهر اقدام به جمع‌آوری آنها کرده است. «رپرت منارد»، شهردار راست‌گرای افراطی وزیر امور خارجه، اقدام شهردار یکی از شهرهای فرانسه در توهین به مقدسات و شخصیت‌های کشورمان را به‌شدت محکوم کرد. نیلی سا تأکید بر ضرورت احترام به ارزش‌های فرهنگی و دینی کشورها اظهار داشت استفاده از محتوای توهین‌آمیز علیه مقامات جمهوری اسلامی ایران نقض آشکار اصول و قواعد پذیرفته شده بین‌المللی مبنی بر احترام به ارزش‌های فرهنگی سایر ملت‌ها بوده و مصداق بارز نفرت‌پرانی است.نیلی با اشاره به انعکاس مراتب اعتراض رسمی ایران به فرانسه از طریق مجاری دیپلماتیک، خواستار

## دیپلماسی

## اخبار

### تقدیر ایران از مقاومت یمن

حساب کاربری وزارت خارجه عمان در «ایکس» اعلام کرد: «خلیفه بن علی الحارثی» معاون سیاسی وزارت خارجه عمان میزبان دکتر «کاظم غریب آبادی» معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران بود.

در بیانیه وزارت خارجه عمان آمده است: در این دیدار، ابعاد همکاری‌های دوجانبه و راه‌های ارتقای آن در زمینه‌های مختلف در راستای تأمین منافع مشترک و بررسی موضوعات مورد علاقه دو کشور مورد بررسی قرار گرفت. در همین حال اسماعیل بقاتی سخنگوی وزارت امور خارجه حملات مجدد آمریکا و انگلیس به اهداف زیرساختی در سه استان صنعا، حیده و عمران یمن را به شدت محکوم کرد. وزارت خارجه اعلام کرد که بقاتی حملات مجدد آمریکا و انگلیس به اهداف زیرساختی در سه استان صنعا، حیده و عمران یمن را به شدت محکوم و اعلام کرد که این اعمال جنایتکارانه نمی‌تواند خللی در عزم مردم قهرمان یمن در ابراز حمایت و همبستگی با مردم مظلوم فلسطین وارد کند. سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به اینکه تجاوزات مکرر آمریکا و انگلیس به زیرساخت‌های یمن با هدف حمایت از رژیم صهیونیستی و در امتداد نسل‌کشی فلسطینیان ارتکاب می‌یابد، این حملات را نقض آشکار حقوق بین‌الملل و اصول منشور ملل متحد و مصداق «خناحت تجاوز» وفق اساسنامه دیوان بین‌المللی کیفری دانست.

### ایتالیا تکذیب کرد

وزیر دادگستری ایتالیا گفت ایالات متحده تاکنون هیچ درخواست رسمی برای استرداد محمد عابدینی، شهروند ایرانی بازداشت شده در میلان ارائه نکرده است.

«محمد عابدینی» شهروند ایرانی به درخواست آمریکا و بنا بر ادعای نقض تحریم‌های واشنگتن علیه تهران در ارتباط با انتقال فناوری پهپادی به ایران، در ایتالیا بازداشت شده است. «کارلو نوردیو» وزیر دادگستری ایتالیا در مصاحبه‌ای به روزنامه «لا استمپه» گفت: «موضوع عابدینی صرفا فتنار است... صرف نظر از آزادی سوسیلیا سالا، روزنامه‌نگار ایتالیایی. صحبت از استرداد زودهنگام است، زیرا تاکنون هیچ درخواست رسمی به وزارت‌خانه ما ارسال نشده است»

### شهید سلیمانی میدان را در دیپلماسی تلفیق کرد

سفیر ایران در گرجستان در مراسم سالگرد سپهبد شهید سلیمانی در تقلیس گفت: شهید سلیمانی برنامه و نرم افزار مقاومت را تدوین کرد و به همه آزادی خواهان در دنیا تعلیم داد. او میدان را در دیپلماسی تلفیق کرد.

پنجمین سالگرد شهادت سپهبد شهید قاسم سلیمانی با حضور محمود ادیب سفیر ایران در گرجستان، علما و نمایندگان جامعه شیعیان این کشور و همچنین تعدادی از ایرانیانشان گرجی در سالن اجتماعات سفارت جمهوری اسلامی ایران در تقلیس برگزار شد.محمود ادیب، سفیر ایران در این مراسم با طرح این سوال که دلیل برجسته و الگو شدن سردار سلیمانی در منطقه و جهان چه چیزی بود، گفت: شهید سلیمانی برنامه و نرم افزار مقاومت را تدوین کرد و به همه آزادی خواهان در دنیا تعلیم داد. او میدان را در دیپلماسی تلفیق کرد و به بیان وزیر امور خارجه، شهید سلیمانی دیپلمات ورزیده بود و وجه تمایز حاج قاسم با دیگر ژنرال‌های دنیا در تفکر استراتژیک و برنامه و اقدام و عمل او بود که همه ما در مبارزه با تروریسم و به طور خاص در نابودی پدیده شوم و آمریکایی صهیونیستی داعش شاهد آن بودیم.

### ایران حامی ابتکارات عراق برای حل مسائل منطقه

وزیر امور خارجه کشورمان گفت: از ابتکارات بین‌المللی عراق برای حل و فصل مسائل منطقه حمایت می‌کنیم.

سید عباس عراقچی در مصاحبه کوتاهی با شبکه العهد عراق در جریان سفر نخست‌ وزیر عراق به تهران گفت: حکومت عراق در مسیر دیپلماسی موثر و مثبت و با تکیات روابط خود در سطح منطقه و اپی می‌گیرد. وی افزود: عراق کشوری قوی است و تصمیماتش نیز مهم است و کشورها آن را می‌شنوند. این دیپلمات عالی رتبه جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه در جریان سفر سودانی به تهران موضوعات مهمی در زمینه‌های سیاسی و امنیتی بین دو طرف طرح و بحث شد در بخشی دیگر از سخنان خود اظهار کرد: از تصمیمات داخلی و ابتکارات بین‌المللی عراق برای حل و فصل مسائل منطقه حمایت می‌کنیم.

### ادعاهای کذب سفیر آمریکا در ژاپن

سفیر آمریکا در ژاپن در آخرین روزهای کاری خود در توکیو گفت: ایران، کره شمالی و چین اجزای یک محور استبدادی هستند و آمریکا و متحدانش حافظان دموکراسی! سفیر ایالات متحده در ژاپن که «رام امانوئل» سفیر ایالات متحده در ژاپن که واپسین روزهای کاری خود را در این کشور سپری می‌کند، در مراسمی در پکن، پایتخت چین ادعاهایی را علیه ایران، چین و کره شمالی مطرح کرد.سفیر ۶۵ ساله واشنگتن در توکیو همچنین در ادعاهای خود، محور «هستیدان» را متشکل از روسیه به همراه چین، ایران و کره شمالی توصیف کرد که به ادعای او، هر سه گام‌هایی برای حمایت از جنگ مسکو در اوکراین برداشته‌اند.